中量大〔2022〕169号

关于印发中国计量大学本科创新创业活动

学分认定细则的通知

各学院、各部门：

《中国计量大学本科创新创业活动学分认定细则》经校长办公会审议通过，现印发实施，请遵照执行。

                               中国计量大学

2022年12月9日

中国计量大学本科创新创业活动学分认定细则
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》(国办发〔2015)36号)文件精神，鼓励学生积极参加创新创业实践，切实提高我校学生实践能力和创新创业能力，制定本细则。

一、学分认定范畴

创新创业实践活动指学科竞赛、创新创业项目、知识产权、学年论文、技能证书及文艺竞赛等各类创新创业相关的活动。其中，学科竞赛分为国家级、省级、校级三个层次；A类、B类和其他三个类别。创新创业项目分为国家级、省级、校级、院级四个层次。知识产权指以学生为第一作者公开发表的论文、获得的各类专利等。学年论文指二年级及以上学生在每学年结束时，独立完成的、经教师评阅合格以上的论文。技能证书指国家认可的技能证书。文艺竞赛指全国大学生艺术展演活动和全省大学生艺术节相关比赛。

二、学分计分标准

（一）学生参与各类创新创业实践活动所获得的学分按照附件中“创新创业实践活动各环节学分认定标准”的规定进行计分。

（二）同一成果或者活动在不同层次和级别上获得的学分就高计分，不得重复累计。

三、学分使用范围

（一）通过创新创业实践活动相关成果所获得的学分，可认定培养方案中规定的创新创业实践学分

（二）A/B类竞赛的国家级/省级奖项、公开发行期刊上发表的论文、专利等获得的学分，在完成培养方案中要求的创新创业实践学分的基础上，可认定下列课程学分：

1.选修课程（含创新精神与创业教育模块）;

2.独立设课实验课程;

3.集中实践教学环节；

也可用于修读及格的必修课（不含独立设课实验课程、集中实践教学环节）加分。

（三）艺术类文体活动所获得的的学分，可用于认定艺术鉴赏与审美体验模块课程。
四、专业课程学分认定要求

（一）专业课程学分认定的基本前提是创新创业成果或者活动与被认定课程在内容上具有紧密相关性。

（二）可认定总学分按照附件要求进行累计，所有认定课程总学分（含加分课程的学分）不得超过24学分（不含培养方案中规定的创新创业实践学分），其中非实践教学环节的课程不得超过12学分。

五、学分认定程序

（一）各学院需根据自身实际情况，明确培养计划中规定的创新创业实践学分的获得方式。学生在获得规定的创新创业实践学分之后，才能进行课程学分认定。

（二）课程学分认定由学生提出申请，经相关活动组织单位核实，学生所在学院对实践活动和课程的相关性审核后进行申报。

（三）学生可以在获得学分后、毕业前任一学期的规定时间内，向所在学院提出学分认定的申请。

（四）教务处将定期汇总创新创业实践教学活动获取的学分及其使用情况，发文后录入成绩。

六、学分认定课程的成绩
对于未修读课程，学生按规定成绩认定课程成绩；对于已修读课程，学生可以选择在原有成绩上加分或者直接按规定成绩认定课程成绩。

（一）通过学科竞赛获得的创新创业实践学分认定课程的成绩按照以下标准执行：

	     学分来源

获奖等级
	A类竞赛
	B类竞赛

	认定成绩
	成绩加分
	认定成绩
	成绩加分

	国家一等（特）奖
	100
	＋16
	95
	＋10

	国家二等奖
	95
	＋14
	90

	国家三等奖
	90
	＋12
	85

	省一等（特）奖
	90
	＋12
	85

	省二等奖
	88
	＋10
	82
	＋8

	省三等奖
	85
	＋8
	82
	＋5

所有参与学科竞赛的人员，根据排名，前五名（包含第5名）可用所参加的竞赛来认定具体课程，其他人员不能认定具体课程，只能累计培养方案中的“创新创业实践学分”。

（二）一级期刊及EI/SCI/SSCI期刊论文、发明专利按照A类竞赛国家一等奖的标准执行，核心期刊论文按照A类省一等奖执行，一般期刊论文、外观和实用新型专利等按照B类省一等奖的标准执行。

七、同一创新创业活动活动不得重复认定。

八、本细则由教务处负责解释。

九、本细则自发布之日起施行。原《中国计量大学本科实践教学活动学分认定细则》（中量大〔2020〕6号）同时废止。

附件：中国计量大学创新创业实践活动各环节学分认定标准

中国计量大学办公室                    2022年12月12日印发

—3—